ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG PHỤC

Số:    /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Phục, ngày 28  tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
Về việc quản lý, sử dụng nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện được phân bổ

cho địa phương năm 2021 và 2022

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-HĐND ngày 20/7/2023 của Thường trực HĐND
huyện về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về việc quản lý, sử dụng kinh phí
từ nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện 2021 và 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-ĐGS ngày 21/7/2023 của Thường trực HĐND
huyện về việc giám giám sát chuyên đề về việc quản lý, sử dụng kinh phí từ nguồn
tăng thu ngân sách cấp huyện năm 2021 và 2022;

UBND xã Quang Phục báo cáo việc quản lý, sử dụng nguồn tăng thu ngân sách
cấp huyện được phân bổ cho địa phương năm 2021 và 2022 như sau:

I. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ, SỬ DỤNG NGUỒN TĂNG THU NGÂN
SÁCH CẤP HUYỆN PHÂN BỔ CHO XÃ

1. Số kinh phí được cấp năm 2021 và 2022
Kinh phí được cấp năm 2021: 0 đồng
Kinh phí được cấp năm 2022: 15.000.000 đồng theo Quyết định số 1184/QĐ-

UBND ngày 30/3/2022 của UBND huyện Tứ Kỳ về việc cấp hỗ trợ kinh phí cho
các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện ứng dụng CNTT trong lãnh đạo,
quản lý, điều hành, xây dựng phòng họp không giấy, họp thông minh, họp trực
tuyến.

2. Việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí tăng thu huyện hỗ trợ
Khi nhận được Quyết định cấp hỗ trợ kinh phí của UBND huyện, UBND xã

đã sung dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2022 để thực hiện ứng dụng CNTT trong
lãnh đạo, quản lý, điều hành, xây dựng phòng họp không giấy, họp thông minh, họp
trực tuyến. Ủy ban nhân dân xã đã tiến hành ký kết hợp đồng mua sắm 01 máy tính
xách tay phục vụ, xây dựng phòng họp không giấy, họp thông minh, họp trực tuyến.
Ủy ban nhân dân xã đã lập hồ sơ thanh toán theo đúng quy định gửi Kho bạc nhà
nước huyện Tứ Kỳ để thanh toán cho đơn vị cung ứng hàng hóa.

3. Đánh giá hiệu quả của việc sử dụng nguồn tăng thu ngân sách của
huyện phân bổ cho xã năm 2021 và 2022

Đã tạo điều kiện để giảm thiểu tài liệu văn bản ban hành tại các cuộc họp,

2

thuận tiện tiết kiệm thời gian, đáp ứng tính chủ động trong công việc.
II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG QUẢN LÝ, SỬ DỤNG

NGUỒN KINH PHÍ TĂNG THU HUYỆN HỖ TRỢ
Số kinh phí được cấp còn hạn chế nên UBND xã mới chỉ có 01 máy tính xách

tay phục vụ phòng họp không giấy, họp thông minh, họp trực tuyến, chưa tạo được
sự đồng bộ trong các cuộc họp của Đảng ủy xã, UBND xã.

KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Đề nghị Huyện ủy, Thường trực HĐND, UBND huyện tiếp tục quan tâm, tạo

điều kiện hỗ trợ xã tăng cường cơ sở vật chất cho UBND xã, hỗ trợ kinh phí để trả
nợ xây dựng cơ bản; hỗ trợ kinh phí để xã việc củng cố cơ sở hạ tầng, phát triển
kinh tế, hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn, xây dựng làng
nghề phát triển tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ để cùng với khai thác nội lực của xã
tạo tiềm năng phát triển kinh tế làm cơ sở phát triển và khai thác nguồn thu lâu dài,
ổn định cho ngân sách xã, hỗ trợ kinh phí để xã phấn đấu về đích nông thôn mới
nâng cao.

Trên đây là báo cáo việc quản lý, sử dụng nguồn tăng thu ngân sách cấp
huyện được phẩn bổ cho địa phương năm 2021 và 2022 của xã Quang Phục./.

Nơi nhận:
- Đoàn giám sát;
- TT Đảng ủy xã ;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó CT. UBND xã;
 - Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T14:53:33+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Văn Thước<nguyenvanthuoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T14:54:10+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Văn Thước<nguyenvanthuoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!